营业收入 8,527,887,186.36 9,140,762,999.07 11,635,235,397.05 -6.70

归属于上市公司股东的净利

润
420,137,485.14 465,585,033.29 475,451,528.95 -9.76

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
390,069,589.96 450,175,787.34 464,023,243.09 -13.35

经营活动产生的现金流量净

额
1,016,747,483.95 439,228,168.78 439,910,099.06 131.49

 本报告期末

上年度末 本报告期

末比上年

度末增减
(%)

调整后 调整前

归属于上市公司股东的净资

产
4,606,805,630.21 4,665,537,283.89 4,553,178,736.18 -1.26

总资产 23,607,135,036.22 21,448,928,130.36 21,320,746,827.91 10.06

(二) 主要财务指标

主要财务指标
本报告期（1

－6 月）

上年同期 本报告期比上

年同期增减
(%)

调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.38 0.43 0.43 -11.63

稀释每股收益（元／股） 0.38 0.43 0.43 -11.63

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
0.36 0.41 0.42 -12.20

加权平均净资产收益率（%） 8.69 9.54 9.74
减少 0.85 个百

分点

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
8.06 9.22 9.51

减少 1.16 个百

分点

报告期，本公司收购邯郸中材资产管理有限公司 100%股权、本公司的二级子公司成都水泥

院收购成都水泥工业设计研究院有限公司 100%股权；二级子公司中材装备集团收购天津中材资

产管理有限公司 100%股权；上述被收购公司与本公司的最终控制方均为中国中材集团有限公

司，根据《企业会计准则第 20 号--企业合并》，上述交易属于同一控制下企业合并，根据会计

准则要求，对合并资产负债表的期初数进行调整，同时对比较报表的相关项目进行调整。发生

企业合并后对期初资产负债表和上年同期利润表的影响为：

（1）对资产负债表主要项目的影响

   单位:元 币种:人民币

中国中材国际工程股份有限公司 2013 年半年度报告

7

报表项目 调整前 调整后 差异

资产总额  21,320,746,827.91 21,448,928,130.36 128,181,302.45

负债总额  16,654,820,422.25 16,668,738,350.32 13,917,928.07

归属于母公司所有者

权益

4,553,178,736.18 4,665,537,283.89 112,358,547.71

其中：资本公积  265,947,015.22 409,828,853.15 143,881,837.93

未分配利润  2,898,914,168.76 2,866,779,568.98 -32,134,599.78

少数股东权益  112,747,669.48 114,652,496.15 1,904,826.67

所有者权益合计  4,665,926,405.66 4,780,189,780.04 114,263,374.38

（2）对利润表主要项目的影响

 单位:元 币种:人民币

报表项目 调整前 调整后 差异

营业收入  11,635,235,397.05 9,140,762,999.07  -2,494,472,397.98

营业成本  10,286,448,174.56 7,787,968,397.34  -2,498,479,777.22

营业利润  571,342,363.53 556,039,696.43 -15,302,667.10

利润总额  587,001,098.01 577,008,546.02 -9,992,551.99

净利润  481,543,625.87 471,216,657.20 -10,326,968.67

其中：归属于母公司

所有者的净利润

475,451,528.95 465,585,033.29 -9,866,495.66

   少数股东损益  6,092,096.92 5,631,623.91 -460,473.01

二、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 6,040,910.85

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
23,557,307.54

债务重组损益 1,407,964.23

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、

交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易

性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

2,710,823.41

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 7,986,310.20

少数股东权益影响额 -1,227,183.27

所得税影响额 -10,408,237.78

合计 30,067,895.18

中国中材国际工程股份有限公司 2013 年半年度报告

8

第四节 董事会报告

一、 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

（一）报告期内全球水泥技术装备与工程市场经营环境分析

1、国内市场

报告期内，在城镇化建设、水利建设、交通基础设施建设等需求带动下，国内水泥产量同

比上升 9.6%，但受宏观调控趋紧等因素影响水泥投资增速进一步回落，水泥工程项目有所减少。

经济结构调整力度加大为公司在水泥产业节能环保领域的发展提供了更多机会。